МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

06.03.2015 г. № 187

г. Майкоп

Об участии в телевизионной
гуманитарной олимпиаде
школьников «Умники и умницы»
В целях выявления, сопровождения и поддержки одаренных обучающихся об-

щеобразовательных организаций, пропаганды научных знаний в области гумани-
тарных наук, а также профессиональной ориентации будущих выпускников обще-
образовательных организаций

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести в мае-июле 2015 года республиканский этап телевизионной гума-

нитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» (далее – республиканский
этап олимпиады).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении республиканского этапа олимпиады (приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение 2).
3. Организацию проведения республиканского этапа олимпиады поручить

ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа при Адыгей-
ском государственном университете» (Мамий Д. К.) во взаимодействии с ФГБОУ
ВПО «Адыгейский государственный университет» (по согласованию), ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации».

4. По согласованию с ФГБОУ ВПО «Московский государственный институт
международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Россий-
ской Федерации» направить без дополнительных испытаний в установленные сроки
победителей республиканского этапа олимпиады в г. Москву для участия в телеви-
зионной гуманитарной олимпиаде школьников «Умники и умницы».

5. Расходы на участие в олимпиаде произвести за счет средств государственной
программы Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014-2020 годы согласно
утвержденных смет (прилагаются).

Директору, главному бухгалтеру ГКУ РА «Централизованная бухгалтерия уч-
реждений образования и науки Республики Адыгея Гогуадзе И. А. перераспреде-
лить лимиты бюджетных ассигнований с лицевого счета Министерства образования
и науки Республики Адыгея на лицевой счет ГБОУ ДО РА «Республиканская есте-
ственно-математическая школа при Адыгейском государственном университете»
для участия в олимпиаде.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра образо-
вания и науки Республики Адыгея Каратабана М. А.
Министр А. Ш. Хуажева

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 187 от 06.03.2015 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении республиканского этапа телевизионной
гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы»

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Настоящее положение о проведении республиканского этапа телевизион-
ной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» (далее – республи-
канский этап олимпиады) определяет цели, задачи, сроки, порядок организации и
условия проведения, а также категорию участников.

1.1. Республиканский этап является частью телевизионной гуманитарной олим-
пиады школьников «Умники и умницы» ФГБОУ ВПО «Московский государствен-
ный институт международных отношений (университет) Министерства иностран-
ных дел Российской Федерации».

1.2. Организатором республиканского этапа олимпиады является Министерст-
во образования и науки Республики Адыгея.

1.3. Организацию проведения республиканского этапа олимпиады осуществля-
ет государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного обра-
зования Республики Адыгея «Республиканская естественно-математическая школа
при Адыгейском государственном университете».

1.4. Республиканский этап олимпиады проводится с целью выявления и под-
держки одаренных обучающихся общеобразовательных организаций, ориентиро-
ванных на предметы гуманитарного цикла, развития творческих способностей и ин-
тереса к научной деятельности.

1.6. Задачи республиканского этапа олимпиады:
– создание условий для сопровождения и поддержки талантливой молодежи;
– пропаганда научных знаний в области гуманитарных наук;
– профессиональная ориентация будущих выпускников общеобразовательных

организаций республики;
– организация взаимодействия вузов Республики Адыгея, учреждений общего

и дополнительного образования по выявлению и развитию одаренных детей;
– организация регионального отбора обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций республики для участия в телевизионной гуманитарной олимпиаде
школьников «Умники и умницы» в г. Москве.

2 .  Р у к о в о д с т в о

2.1. Общее руководство республиканским этапом олимпиады осуществляет ор-
ганизационный комитет с правами жюри (далее – оргкомитет).

2.2. Оргкомитет:
– обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопро-

вождение республиканского этапа олимпиады;
– определяет квоты победителей и призеров;
– подводит итоги республиканского этапа олимпиады;
– обобщает опыт проведения республиканского этапа олимпиады;

– организует разработку материалов заданий для республиканского этапа
олимпиады;

– осуществляет экспертизу содержания письменных работ участников республи-
канского этапа олимпиады;

– осуществляет оценку ответов участников игр;
– определяет победителей и призеров.

3 .  У ч а с т н и к и
3.1. К участию в республиканском этапе олимпиады приглашаются обучаю-

щиеся 10 классов государственных, муниципальных и негосударственных образова-
тельных организаций Республики Адыгея, реализующих общеобразовательные про-
граммы среднего общего образования (далее – образовательные организации).

3.2. Участие в олимпиаде индивидуальное.

4 .  С р о к и ,  п о р я д о к
и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я

4.1. Республиканский этап олимпиады проводится в два тура: отборочный – 15
мая 2015 г. и основной – 2 июля 2015 г.

4.2. Сроки проведения туров устанавливаются Министерством образования и
науки Республики Адыгея.

4.3. Прием заявок на участие проводится оргкомитетом до 15 мая 2015 г.
4.4. Проведение отборочного тура:
4.4.1. Отборочный тур – написание творческой работы (эссе) на заданную тему.

Тема эссе объявляется участникам за 15 минут до начала отборочного тура, время
выполнения – 1,5 часа (90 минут).

4.4.2. Для участия в отборочном туре необходимо подать заявку и согласие ро-
дителей (законных представителей) обучающегося на обработку персональных дан-
ных на электронный адрес: mamishev.minobr_ra@mail.ru.

4.4.3. Заявку может быть подана образовательной организацией или обучаю-
щимся самостоятельно.

4.4.4. Отборочный тур проводится в очной форме 15 мая 2015 г. в 10.00 час. на
базе исторического факультета АГУ (ул. Жуковского, д. 13, 2 этаж, конференц-зал).

4.4.5. По итогам отборочного тура составляется общий рейтинг результатов
письменных работ (форма прилагается), на основании которого в соответствии с ус-
тановленной квотой отбираются обучающиеся для участия в основном туре. Вызов-
приглашение со списком обучающихся, прошедших отбор на основной тур, и тема
основного тура направляются письмом в органы управления образованием муници-
пальных районов и городских округов, государственные общеобразовательные ор-
ганизации.

4.4.6. Основной тур состоит из игр полуфинала и финала.
4.4.7. Тема основного тура объявляются Министерством образования и науки

Республики Адыгея после подведения итогов отборочного тура с учетом времени на
подготовку участников к основному туру олимпиады (1 месяц).

4.5. Информация о проведении республиканского этапа олимпиады и его ито-
гах размещается на официальном сайте Министерства образования и науки Респуб-
лики Адыгея.

5 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в ,
н а г р а ж д е н и е  п о б е д и т е л е й  и  п р и з е р о в

5.1. Итоги оформляются протоколом оргкомитета и утверждаются приказом
Министерства образования и науки Республики Адыгея.

5.2. Победителем признается участник финальной игры основного тура – побе-
дитель на дорожке, либо участник финальной игры, набравший максимальное коли-
чество балов по итоговому рейтингу основного тура (в случае не выявленного побе-
дителя на дорожке).

5.3. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства образова-
ния и науки Республики Адыгея.

5.4. Победители республиканского этапа олимпиады по согласованию с
ФГБОУ ВПО «Московский государственный институт международных отношений
(университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации» без допол-
нительных испытаний направляются для участия в телевизионной гуманитарной
олимпиаде школьников «Умники и умницы» (г. Москва).

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 187 от 06.03.2015 г.

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри
республиканского этапа телевизионной гуманитарной

олимпиады школьников «Умники и умницы

П р е д с е д а т е л ь :
Шхачемуков Р. М., начальник Управления государственной политики

в сфере воспитания детей и молодежи Министерства
образования и науки Республики Адыгея

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :

Мамышев Ю. Т., заместитель директора ГБОУ ДО РА «Республиканская
естественно-математическая школа при Адыгейском
государственном университете», кандидат педагогических наук

Бешукова Ф. Б., заведующая кафедрой литературы и журналистики

ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный
университет», доктор филологических наук,
профессор (по согласованию)

Булгаков С. Ю., старший методист ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации»

Почешхов Н. А., декан исторического факультета ФГБОУ ВПО
«Адыгейский государственный университет»,
доктор исторических наук, профессор (по согласованию)

 УТВЕРЖДАЮ:
Министр образования
и науки Республики Адыгея

_______________ А. Ш. Хуажева
6 марта 2015 года

С М Е Т А  Р А С Х О Д О В
на проведение республиканского этапа

телевизионной гуманитарной олимпиады школьников
«Умники и умницы» в 2015 году

/п. 1.5.1.8 государственной программы Республики Адыгея
«Развитие образования» на 2014-2020 годы/

М е с т о  п р о в е д е н и я :  г. Майкоп

В р е м я  п р о в е д е н и я :  отборочный тур – 15 мая 2015 года
 основной тур – 1 июля 2015 года

№
п/п Статья расходов Сумма

(руб.)

1.  Оплата работы жюри 35000,0

2.  Приобретение канцелярских и расходных материалов 5000,0

Итого: 40000,0

Директор, главный бухгалтер
государственного казенного
учреждения Республики Адыгея
«Централизованная бухгалтерия
учреждений образования
и науки Республики Адыгея» И. А. Гогуадзе

Зам. главного бухгалтера
по экономическим вопросам С. В. Карабак

Директор РЕМШ при АГУ Д. К. Мамий

 УТВЕРЖДАЮ:
Министр образования
и науки Республики Адыгея

_______________ А. Ш. Хуажева
6 марта 2015 года

С М Е Т А  Р А С Х О Д О В
на участие школьников Республики Адыгея

в  телевизионной гуманитарной олимпиаде школьников
«Умники и умницы» в 2015 году

/п. 1.5.1.8 государственной программы Республики Адыгея
«Развитие образования» на 2014-2020 годы/

М е с т о  п р о в е д е н и я :  г. Москва

В р е м я  п р о в е д е н и я :  III-IV кварталы 2015 года

К о л и ч е с т в о  у ч а с т н и к о в :  4 чел. (3 обучающихся, 1 педагог)

№
п/п Статья расходов Сумма

(руб.)

1.  Проезд 40000,0

2.  Проживание участников в г. Москве 24000,0

3.  Питание 26000,0

Итого: 90000,0

Директор, главный бухгалтер
государственного казенного
учреждения Республики Адыгея
«Централизованная бухгалтерия
учреждений образования
и науки Республики Адыгея» И. А. Гогуадзе

Зам. главного бухгалтера
по экономическим вопросам С. В. Карабак

Директор РЕМШ при АГУ Д. К. Мамий